

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Data 31/03/2026



Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Fabio Gregorini)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Capitolo	FPV	Esercizio
10447	31/03/2026	Euro 65.763,06	10052.02.0007	---	2026

Data 31/03/2026



Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Fabio Gregorini)

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici – art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal **22 APR. 2026** al **7 MAG. 2026**

Data, **22 APR. 2026**

Il Segretario dell'Unione
(Dott. Fabio Gregorini)

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.



UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno – Temù – Vione – Vezza d'Oglio – Incudine - Monno

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

N. 057 del Registro determinazioni

ORIGINALE
 COPIA

OGGETTO: **INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DELLE PISTE CICLOPEDONALI DI "FONDOVALLE" E "KAROLINGIA" - Lotto 1 "Variante al percorso ciclo-pedonale nel Comune di Ponte di Legno – loc. Poia" (CUP G75F20001170006).**
Approvazione perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 delle opere.
(CIG: 9602354133)

Ponte di Legno, 31/03/2026

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

VISTI:

- il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 05/08/2016;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del 04/04/2012;
- il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
- il decreto del Presidente dell'Unione n. 99 del 15/01/2026 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 01 del 21/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.01 del 21/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2026-2028;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione n. 61 del 07/12/2022, con la quale la Giunta dell'Unione ha provveduto all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di *Lotto 1 "Variante al percorso ciclo-pedonale nel Comune di Ponte di Legno – loc. Poia"* in Comune di Ponte di Legno (CUP. G75F20001170006), a firma del tecnico arch. Roberto Testini, iscritto all'ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al nr. 1700, comportante una spesa complessiva di Euro 193.000,00, di cui Euro 150.000,00 per lavori a base d'asta (già comprensivi di Euro 3.000,00 di oneri per l'attuazione della sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta) ed Euro 43.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- la determina nr. 252 in data 29/12/2022, con la quale è stato affidato in-house ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016, in favore del Consorzio Forestale Due Parchi con sede a Vione (BS) in Loc. Saletti, 1 – C.F. 0234063098, l'esecuzione delle lavorazioni edili in argomento, con un ribasso del 0,500% (zero virgola cinque per cento)

sull'importo dei lavori a base di gara, per un valore di contratto pari a Euro 149.265,00 (compresi Euro 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed oltre 10% di I.V.A., ammontante a lordi Euro 164.191,50;

- il verbale di consegna dei lavori in data 26/01/2023, redatto dal Direttore dei Lavori geom. Narciso Ceneri, sottoscritto dallo stesso e dalla ditta appaltatrice;
- la determina nr. 181 del 26/10/2023 con la quale è stato approvato il 1° SAL dei lavori in argomento, eseguiti a tutto il 19/10/2023 e per l'importo di netti Euro 116.900,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 128.590,00;
- la determina nr. 225 del 12/12/2024 con la quale è stato approvato il 2° SAL dei lavori in argomento, eseguiti a tutto il 15/10/2024 e per l'importo di netti Euro 26.500,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 29.150,00;

DATO ATTO che:

- nel corso dell'esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie del progetto approvato, in primo luogo per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, motivata da circostanze sopravvenute, imprevedibili al momento della consegna del cantiere;
- per il recepimento di tali modificazioni progettuali, il Direttore dei Lavori geom. Ceneri Narciso, sentito il RUP, ha ritenuto necessario predisporre una perizia suppletiva e di variante comprendente le diverse opere meglio specificate nei documenti tecnici depositati in data 24/01/2026 al prot. 360 agli atti dell'Unione.

RISCONTRATO che le opere e le quantità suppletive sono dovute principalmente alle seguenti motivazioni:

- Realizzazione di rilevato prima dell'imbocco del tornante;
- Demolizione di due tombotti di scarico acque provenienti dalla SS 42 interferenti con il tracciato della pista ciclabile;
- Ricostruzione dei tombotti a ripristino scarico delle acque provenienti dalla SS42 a lato della pista ciclabile;
- Realizzazione di scogliera a secco nella parte terminale verso Via Castello per sostegno in sicurezza della strada comunale a monte;
- Trovanti rocciosi di notevoli dimensioni nel tratto dopo il tornante, in direzione Ponte di Legno;
- Riprofilatura e sistemazione della scarpata a monte della Ciclabile;
- Formazione di segnaletica stradale, (strisce attraversamento pedonale) in corrispondenza dell'innesto su Via Castello.

per quanto non espressamente citato, si rimanda agli elaborati di progetto di variante;

RILEVATO, dall'esame degli elaborati di cui alla perizia suppletiva, che prevede in termini economici e contabili, un **aumento dell'importo** delle opere di netti **Euro 59.784,60** rispetto all'importo contrattuale originario, già ribassato del 0,5000% offerto in sede di offerta;

CONSIDERATO che l'importo netto dei lavori che scaturisce dalla variazione è il seguente:

- importo netto contratto Euro 149.265,00 (di cui € 3.000,00 oneri sic.)
- importo netto perizia Euro + 59.784,60
- **importo netto lavori (comp. perizia) Euro 209.049,60** (di cui € 3.000,00 oneri sic.)

ACCERTATO che la perizia suppletiva e di variante in corso d'opera di che trattasi, prevede opere migliorative ed aggiuntive da realizzarsi per un importo netto di Euro +59.784,60 oltre I.V.A. 10% pari a lordi Euro 65.763,06, precisando che la copertura finanziaria di tale variante avviene per mezzo del recupero del ribasso d'asta offerto in sede di gara e somme a disposizione previste nel Quadro Economico di progetto;

VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice Consorzio Forestale Due Parchi si impegna e dichiara:

- di accettare l'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavori, di cui alla sopra citata variante, alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli ulteriori nuovi prezzi concordati;
- di eseguire gli anzidetti lavori, nelle medesime tempistiche previste nel contratto generale;

VISTO il:

- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. **di APPROVARE** la perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 relativa alle opere denominate *Lotto 1 "Variante al percorso ciclo-pedonale nel Comune di Ponte di Legno - loc. Poia"* in Comune di Ponte di

Legno (CUP. G75F20001170006 - CIG: 9602354133), redatti dal tecnico incaricato geom. Ceneri Narciso, depositato agli atti al prot. 360 in data 24/01/2026, avente il seguente quadro economico di raffronto:

	PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE Nr. 1
A) LAVORI A BASE D'ASTA			
Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 147.000,00	€ -	€ -
Importo lavorazioni a seguito ribasso del 0,5000%	€ -	€ 146.265,00	€ 146.265,00
Variante in corso d'opera nr. 1 - importo già ribassato del 0,5000%	€ -	€ -	€ 59.784,60
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
TOTALE LAVORI A) (comprensivi dell'importo oneri della sicurezza)	€ 150.000,00	€ 149.265,00	€ 209.049,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A. 10% sui lavori a base d'appalto	€ 15.000,00	€ 14.926,50	€ 20.904,96
Spese tecniche progettazione (comp. C.I. e IVA)	€ 8.070,30	€ 8.070,30	€ 8.070,30
D.L., Sicurezza, Contabilità e C.R.E. (comp. C.I. e I.V.A.)	€ 6.405,00	€ 6.405,00	€ 6.405,00
Validazione della Progettazione	€ 4.880,00	€ 4.880,00	€ 4.880,00
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 67.504,70	€ 67.504,70	€ 2.550,14
Incentivo R.U.P. ed Assistente tecnico al R.U.P.	€ 1.200,00	€ 1.200,00	€ 1.200,00
Contributo ANAC	€ 20,00	€ 20,00	€ 20,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)	€ 103.080,00	€ 103.006,50	€ 44.030,40
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) + B)	€ 253.080,00	€ 252.271,50	€ 253.080,00
ECONOMIE	€ -	€ 808,50	€ -
TOTALE COMPLESSIVO	€ 253.080,00	€ 253.080,00	€ 253.080,00

2. **di AFFIDARE** l'esecuzione dei lavori in variante all'impresa già aggiudicataria dell'appalto principale, Consorzio Forestale Due Parchi con sede a Vione (BS) in Loc. Saletti, 1 - C.F. 0234063098, alle stesse condizioni e patti contenuti nel C.S.A., nonché ai nuovi prezzi concordati, previa sottoscrizione dell'atto di sottomissione, per l'importo netto di ulteriori Euro 59.784,60 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 65.763,06.
3. **di DARE ATTO** che la perizia di variante con relative spese tecniche in aumento per l'importo totale lordo di Euro 65.763,06, viene finanziata con le economie disponibili nelle somme a disposizione dell'Amministrazione dell'Unione derivanti dal Quadro Economico, e che trova copertura al capitolo 10052.02.0007.
4. **di ATTESTARE** infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.
5. **di DISPORRE** la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

Dr. Fabio Gregorini

Fabio Gregorini

ASOS J09A 5 2